case of extreme necessity, but he objected to granting it absolutely, 

“ for then euerie wyfe most have it before she come to Church from 

her cliyld bed, and every headache must have the Communioun before 

it come to the calsay.” As to receiving the Lord’s Supper kneeling he 

observes, “ that the actioun itself should be according to the custome 

vsed in such actions, and that is to eat and drink sitting, and as com- 

municantis with our Lord to rejoyce with him at his table.” 

See Letters and State Papers of the Reign of James VI., presented to the Abbotsford 

Club by Adam Anderson, Esq. Her Majesty’s Solicitor-General. Edinburgh, 18.18,p. 305. 

ILLVSTRISSIMO 

ET 

SVMM^E SPEI CAROLO BRITANNIARVM 

PRINCIPI. 

ERMANUM Ecclesise nostrrn statum, resque 

in ea gestas iam inde a vindicata religione, 

vsque ad hsec nostra tempora, tui potissimnm 

interest nosse, Illustrissime Princeps, verisi- 

mile namque est, tibi negotium eum eiusdem 

sectse asseclis futurum, qui Parenti tuo Maximo, maximas 

molestias saepe pepererunt: quorum artes, et astutias quis- 

quis penitius introspexit, non potest non odisse. Neque 

enim alios in suam sententiam pertrahunt, nisi qui eorum 

consilia, et Superiorum temporum conditionem ignorant, 

quibus falso persuasum cupiunt, in restauranda Ecclesia, 

veteris politise formam, non minus vidgo exosam, et a primis 

fidei nostree assertoribus damnatam, et explosam, quam Pa- 

pistieae superstitionis dogmata: quamuis de regimine tunc 

temporis, nulla fuerit controuersia, et Praesulibus pristinis, 

modo fidei orthodoxae non restitissent, nec adempta dignitas, 

nec imminuta fuisset iurisdictio. Quod ita liquet, vt hoc 

velle inficiari, sit negare Solem in ipsa meridie lucere. Quin- 

decim post, aut sedecim fere annis, primis illis fidei asser¬ 

toribus, aut fato functis, aut id aetatis, vt commode conuen- 

tibus ordinariis vacare non possent, emerserunt homines in- 

quieti, et praecipitis ingenij, qui motis de administratione Ec- 

clesiastica qusestionibus, obtentu abusuum muneris Episcopa- 

lis, munus ipsum tollere, in eiusque locum populare Ministro- 

rum imperium substituere, sunt aggressi. Decern prope annos, 

tenuit ista dominatio, quo tractu temporis, ne quid dicam do 

3 
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dissipato Ecclesiae patrimonio, tot motuum procellis iactata 
est Respublica, vt parum abfuerit, quin Rex, regni, et vitae 
discrimen abierint. 

Testis est rebellio ad xvi. Cal. Januarij, et coniurationes 
assidiue cum regijs inimicis. Nec haec tam hominum, quam 
Politic ab illis suffectae culpa erat, quippe, cum nec Praesides 
essent, qui iuberent, nec certa gubernationis norma, ad cuius 
praescriptum viueretur, turbulentissimus quisque, zelum men- 
tientes, et in summa sanctimonise simulatione vitiosissimi, 
eoque nomine, vt sit, florentes fauore publico, multitudinem 
ad nutum, vt factiosi olim Tribuni, nunc hue, nunc illuc im- 
pellebant. Hinc factum, vt perniciosi ciues, quibus praesens 
rerum status displicebat, ad hos Ecclesiae Antesignanos con- 
fluerent : In quorum aures, et animos, si per adulationem 
se insinuassent, omnia domesticis tumultibus impune misce- 
bant, quae Regem ad earn consilii inopiam adegerunt, vt cum 
aliter se expedire non posset, necesse habuerit, veterem poli- 
tiam, quae hodie obtinet, restituere. Hie digitum duntaxat ad 
fontes intendo, breui iusto opere singula exsequuturus. Nec 
patrocinium interim, aduersus maleuolorum calumnias vlte- 
rius postulo, quam responsi huius tides, et labores mei, foeli- 
cissimo Parent! tuo, et T. 0. impensi hactenus, merentur. 
Vale, Illustrissime Princeps. 

T. Oelsitud. addictissimus, 
Io. Fani Andrew, Archi-Episcopus. 

REFVTATIO LIBELLI 

DE 

REGIMINE ECCLESIA SCOTICAN^E. 

TSI Libelli auctor, exteris suse factionis Po- 

pularibus, rationes solum exponere videatur 

immutati apud nos regiminis, quod olini in 

Ecclesia penes Presbyteria residebat: quia 

tamen dum probare satagit Prsesulum guber- 

nationem a nostratibus pro illegitima ab initio damnatam 

baud ita pridem astu irrepsisse, hodieque per vim, et tyranni- 

dem defendi, non aliud reuera molitur, quam vt seditionem 

domialat,Ecclesite vnitatem labefactet, Prsesules denique con- 

uitijs laceret: statui contraire inuidise, ne ille, popularia dum 

verba depromit, magnum aliquid videatur dicere, aut nos, si 

talibus, continuerimus a litibus, causam putet sui vitio, non 

defensorum silentio victam. Inde mihi consilium est, nudam 

rerum seriem, in Ecclesia nostra gestarum (interim dum a 

nobis plenior historia, qute prse manibus est, adornatur), 

initio paulo altius repetito, quo magis omnia in aperto sint, 

paucis explicare. Idque vestigijs Aduersarij insistendo, quo 

fraud es, et eius fallacise plenius detegantur. 

Exordiar itaque ab insigni eius mendacio. Pag. 2, ait, 

Ecclesiam nostram post primam reformationem, quatuor 

solum Ministrorum ordines agnouisse, Pastorum, videlicet, 

Doctorum, Presbyterorum (Laicos intelligit), et Diaco- 

norum: Quuin in ipsa renascentis Ecclesite infantia creati 

fuerint Superintendentes, quos voeant, cum amplissima 

potestate Ministros ordinandi, castigandi, exauctorandi, 

varib pro delicti qualitate.1 Hi, in Ministrorum ordinem 

1 Ioannes Spottiswodus, Rector Calderanse Ecclesiae, biennio post ini- 
tum ministeriura, Lothianse et Merciae Superintendens designatus est. 
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ante coaptati ad hoc zzgoffrcifftcig munus solonnibus auspicijs 

destinabantur, destinati eligebantur, electi functionem ini- 

bant, vt videre est in vulgaribus nostris Psalterijs. Quod 

dubio procul nunquam fecisset Ecclesia, nisi id genus officij 

pro ministerio, eosque pro Ministris habuisset. Causa in- 

stitutionis lnec erat. Episcopos turn sedentes, Pontificijs 

erroribus addictos, intutum yidebatur, ius Ecclesiasticum 

ex ercere, eatenus tamen honor est habitus, vt licet ab 

ilia muneris sui parte arcerentur (ne quid, religio detri- 

menti caperet), indulti redditus, et sententie dictio in ordi- 

num conuentu, vita durante, permissa: quotquot autem a 

puriore cultu non abhorrobant, eis ius vtendi, fruendi Epis- 

copatuum fructibus, et priuilegijs omnibus : iurisdictio etiam, 

quam ante vsurpabant, quatenus religionis incolumitas pa- 

teretur, continuata. Ynde perspicuum cuiuis esse potest, 

vindices fidei, prsesulum functionem necessariam, & vtilem 

iudicasse, tantum abest, vt calculo suo condemnarint; cum 

et presides qui se Orthodoxis adiungebant tolerarint; et 

contumacibus et obstinatis, alios cum potestate Episcopali 

surrogauerint. 

His Sectarius silentio preteritis, vt probet que de quatuor 

Ministrorum Ordinibus dixerat, testem citat libellum auctori- 

tate, vt ipse vult, publica editum, anno redemptse salutis 

1560, et alium auctiorem, actis nationalium Synodorum in- 

sertum. Vbi manifeste fucum facit Lectori: vult enim 

vtrumque eundem videri, quum dissimillimi sint, vt ex colla- 

tione vtriusque, in precipuisarticulis, cuiuis apparebit. Quod 

autem ait, Libellum primum, senatusconsulto comprobatum, 

male ei cum Knoxio conuenit: is enim Historie sue, Lib. 3, 

fol. 502,1 auctor est, a senatu reiectum, et a nonnullis illius 

ordinis, Deuotw mentis somnia, cum conuitio nuncupatum. 

Et sane nulla discipline forma, consensum publicum illis 

temporibus meruit, preter earn quae vna cum confessione 

fidei, Psalterijs nostris prsefigitur : vbi si aliquot paginis 

euoluendis operam sumpsisset aduersarius, Superintenden- 

tium nomen, electionem, et necessitatem disertim inuenisset; 

atquo hcec de primo Sectarij nostri mendacio, eoquo illustri, 

dixisse sufficiat. 

Hinc ad gubernationem Ecclesiasticum descendens, qua¬ 

tuor nobis sacrorum coetuum genera enumerat, Nationale, 

1 Kuoxij Hist. Eccl. lib. 3, fol. 602. 
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Prouinciale, Presbyteriale, et Parochiale : quse Ecclesiam 

nostram ab initio celebrasse innuere videtur, licet Presbyte¬ 

riale, cui prse cmteris mirum quantum addicti sunt Puritani, 

Ecclesiee nostne prope viginti sex annos, a restituto cultu 

diuino, non agnouerint, nec primis viginti annis Presbyteri 

nomen in vulgus emanarit.1 Synodos fuisse fatemur, sed 

quas Superintendentes pro arbitrio regebant: Consistoria 

itidem in singulis parcecijs, ex laicis Presbyteris, Diaconis, 

et Ecclesiarum Pastoribus, sed qui omnes Superintendentis 

dicto audientes erant, sine cuius mandato, nihil vllius mo- 

menti ab ijs gerebatur ; Presbyterorum vero coetus, illis tem- 

poribus apud nos viguisse, constanter pernegamus. Adde, si 

Presbyteria, vt ipse, pag. 4, definit, ex Pastoribus et Com- 

missionarijs Prouinciarum constabant, vere dixerim eiusmodi 

conuentus in Scotia nostra nunquam fuisse. Quamuis enim 

ad illam formam Presbyteria primum designarint, quia ta- 

men periculum erat, ne tot Laicorum vocibus Pastorum suf- 

fragia obruerentur, res primum heerere, deinde improbari, 

demum in vsu esse, omnino desijt. 

Sed nequeo satis impudentem hominis de horum conuen- 

tuum concordia iactantiam admirari: quum in frequentissi- 

mis illorum comitijs contentiones, dissidia, et ccroct'iav reg- 

nasse, nemo non norit, vt in prouerbium res abierit. Quoties 

enim perturbationis mentio inciderat, toties Synodi generalis 

exemplum omnibus in ore. Atque liic lubet dictum hominis 

Hispani, hac de re acutum, et festiuum referre, qui post 

disiectam classem Hispanicam, anno supra millesimum quin- 

gentesimum, octogesimo octauo, familiam Nobilis apud nos 

auxerat. Is rogatus sententiam de Synodo Nationali, cui 

affuerat (neminem enim arcere, ciuilo imprimis, et liberalc 

putabant) lepide prout captusgentis est, respondit, Synodum 

macello patriae suae, Moderatorem Synodi, Praefecto macelli 

haud absimilem videri: quem dum singuli de sua carnium 

portione interpellant, tantus exoritur clamor, vt nec quis- 

quam audiri, nec quicquam debite geri possit, haec non in- 

epte ab eo dicta, quisquis Synodis nostris olim interfuit, me- 

cum facilb assentietur. Ita solenne erat tumultuare, clamare, 

pugnare de loco fratribus, vt Garganum mugire credidisses 

nemus, aut mare Tuscum. 

1 De ordine et numero Presbyteriorum, nihil statutum ante Synodum 
Edinburgenam, 6. Idus Maii, 1586. 
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Concordise, et vnanimis Presbyteriorum consensus, vnicum 

hoc erit vice multorum exemplum. In Fano Eeguli anno 

1591, aut circiter agitatum fnit de Pastore in paroeciam 

Lucherse mittendo (Pagus is, ad duo millia passuum a Fano 

abest). Andreas Meluinus, magni ea tempestate nominis, 

Roberto Vatlce, maior fratrum pars Patricio Wemio, fauebat, 

post longas altercationes, cum res aliter transigi non posset, 

ad suffragia deuentum. Hunc 21, suffragijs renunciant, Eo- 

bertum, fratres septem : missi bine inde ad Pagum procura- 

tores, die Dominica proxima, competitorem vtrumque, vt 

imperatum, consecrant. Plinc nata inter gregem dissensio, 

Iiis illi, illis alteri studentibus, nec controuersia prius dirernp- 

ta, quam vtrique, ministerio interdictum, fratrum vnitas so- 

luta, Presbyterium in duo diuulsum, et aliud Cupri constitu- 

tum. ]\lirabitur posteritas, non dubito, tain paucos numero, 

in partes ire, et aduersus Collegij consensum quippiam ten- 

tare ausos. Sed non deerant illis rationes, quibus factum 

tuerentur, potiorem partem minorem plerumque, et senten- 

tias expendendas, non numerandas esse. An verb heec fuerit 

fraterna conspiratio ab omni diuisione, et dominatione ab- 

horrens, vigilantes, et sobrij iudicent. Nec multo meliorem 

animorum consensum, in reliquis totius regni Presbyterijs 

fuisse testari possunt, qui studia partium, artes, ambitus, 

iurgia, in designandis moderatoribus Synodorum et Presby¬ 

teriorum, prsesentes oculis viderunt. Vt colligere liceat, illo- 

rum comitia, etiam cum maximb florerent, vita, et spiritu 

caruisse, si concordia, vt ipse ait, anima est, et vita conuen- 

tuum. 

Sed pergit, et Ecclesise libertati trium generum Prsesules 

insidias struxisse commemorat: Prirnum, eos qui se Ortho- 

doxis adiungebant; Secundo, quos ipse aulicos vocat; Ter- 

tio, qui liodie, hoc munere in Ecclesia funguntur : quorum 

nullum vnquam, vllam apud nos Synodum comprobasse 

fidenter assererat. De horum ortu, incremento, et artibus 

quibus potentiam adepti confirmarint, toto reliquo tractatu 

agit, productis, in medium publicis Ecclesise instrumentis, et 

annorum serie diligenter annotata, quo apud imperitos fidem 

mereatur. Sed age, singula expendamus. 

Prirnum genus paucorum, inquit, Episcoporum erat, qui 

eierato Papismo, se ad causam reformationis adiungebant. 

His indultos vult redditus, ea lege, vt Pastores in suis Dio- 
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ccesibus alerent: turn toleratos fuisse ob Pastorum infre- 

quentiam, et stipendiorum inopiam, alijsque de causis, qui- 

bus enumerandis supersedit: mox vt his malis obuiam iretur, 

creatos fuisse Superintendentes, qui Prouinciarum curara ad 

tempus gererent: deinde hos Superintendentes singularem 

aliquam potestatem non exercuisse, sed Ecclesias recte con- 

stitutas, res suas curasse : post lisec inopia sumptuum qui 

Superintendentibus suppeditaretur, Commissionarios, seu 

Visitatores pari cum Superintendentibus emissos potestate. 

Postremo, primos illos Episcopos partim in Collegium Iudi- 

cum allectos, partim Imsas maiestatis arcessitos, cunctos cre- 

ditum sibi officium neglexisse, vt omnium opera plus detri- 

menti, quam emolumenti Ecclesise attulerit. Hsec, vltimum 

prascipue eis verborum ambagibus, et inuolucris complexus 

est, vt non sit facile diuinare Superintendentes, an Episcopos 

intelligat. 

Sed si Superintendentium operam Eccleske inutilem fuisse 

contendit, manifesto impietatis et maleuolentise reus est. 

Notissimum enim est, eos eximiam in vinea Domini perpur- 

ganda operam nauasse, innumeras ex Anticliristi faucibus 

animas eripuisse, veritatem Euangelicam breui, aut vt verius 

dicam, momento per vniuersam Scotiam diffudisse, vt rem 

serio reputantibus, miraculi instar videatur. Intra paucis- 

simos enim annos ab inchoata reformatione, adeo omnes 

Papismi fibras sunt euulsse, vt vix reliquus esset qui se Ro- 

manensem profiteretur. Quod illi non censuris, et anathe- 

matum diris (vt subsequentibus temporibus factum), sunt 

consequuti, sed contrasentientes monendo, hortando, instru- 

endo, zvxMtPag, azc/J^cog, vt Apostolus iubet, frequenti, nec 

perfunctoria visitatione, modestia et vitas sanctimonia: qum 

dotes, dici non potest, quantum illis fidei, auctoritatis, et 

amoris apud inimicos conciliarunt: illis extinctis statim liostes 

religionis se ostentare, et ex prmcipiti Ministellorum quo- 

rundam temeritate occasionem captantes, zizania in animis 

Nobiliorum serere, quas hactenus extirpare non potuerunt. 

Si beatos liosce Dei seruos, dona, labores, profectum in doino 

Domini consideres, Presbyterianorum quicquid est, ne nomi- 

nari quidem meretur. Sed concedamus eum Episcopos dun- 

taxat intellexisse, videamus sigillatim quid de illis dicat, de¬ 

inde de Superintendentibus viderimus. 

Episcopis his, indultos vult redditus, ea lege, vt Pastores 
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suarum ditionum alerent, sed cui cordato, hoc persuaserit \ 

Supra monuimus solam Ecclesiasticara potestatem ademp- 

tam, qme sine damno religionis iis committi non poterat. 

Quid, quod a ratione alienissimum est, concessos sine onere 

vllo Antichristianis Prsesulibus prouentus, impossibiles au- 

tem, partes Papisticas deserentibus, Leges impositas. Ne- 

que enim emolumenta vnius Episcopatus omnibus Diocoesios 

Pastoribus, etiamsi tota exhauriantur, suffecerint. Non bine 

ergo Ministris suppeditata stipendia, nec vlla huiusmodi ab 

orthodoxis Prsesulibus exacta conditio. Res vti narrabo, se 

liabet. Cum orthodoxi stipendia Ministris a Regina flagita- 

rent, quod Sacerdotia omnia penes eos essent, quibus inuitis 

sine iniuria adimi non poterant, Regina accersiit in aulam 

Sacerdotum Principes; adiuncti e Primoribus Nobilitatis, 

qui vel ingenio persuadere, vel auctoritate cogere possent. 

Tandem post longam disceptationem, cum Sacerdotibus ma- 

gis, infirmitatis conscientia, non recusantibus, quam rationum 

vi permotis, transactum, et e fructibus Ecclesiasticis tertia 

pars decisa est, vnde Regina Ministros ortliodoxos aleret. 

Hsec est vera stipendiorum ratio, nec peius turn cum Epis- 

copis orthodoxis actum, quam cum reliquis Prselatis beneficia 

possidentibus. Quod scribit, Episcopos illos propter Pas- 

torum infrequentiam, Commissionarios in suis ditionibus 

creatos, nec priuilegio Episcopatus, sed iure procuration^, 

et mandati, spiritualem iurisdictionem exercuisse, a veritate 

longe abest. Ex iis enim quse supra narrauimus constat, 

quum de Prouinciis perlustrandis orta esset consultatio, Su- 

perintendentes, et Commissionarios in eas regiones immissos, 

in quibus Episcopi cultui Pontificis Romani mordicus adhsere- 

bant: Ditionibus autem suis administrandis, quia Prsesules 

orthodoxi sufficere videbantur, nomina in album visitatorum 

relata. Nec aliter in actis reperire est. Quod obiicit, Epis¬ 

copos illos Ciuilium Iudicum munus vsurpasse, id ab Epis¬ 

copi officio neutiquam alienum est. Ministros etiam pleros- 

que nouimus id munus, non sine Ecclesise consensu, et magno 

pauperculorum fratrum commodo, obiuisse. De Maiestatis 

vero crimine quae affert, non capio : nisi forte Gordonium, 

Candidas Casas Episcopum intelligat, quern preces pro Regime 

matris salute concipcre, cum mgre ferret aduersa factio, 

facilb erat perduellionis insimulare. Sed boni pietatem, in 

Principem laudabant, nec homini hac de causa litem mouen- 
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dam fuisse iudicabant. Neglexisse omnes officia, et dam¬ 

num Ecclesise intulisse, quia gratis dicit, nec probat, verbo 

negasse satis erit. Rationum momenta, cum proferentur, ex- 

pendemus. 

Accedo ad Superintendentes,1 quos singularem aliquam 

iurisdictionem exercuisse negat: addit etiam Ecclesias semcl 

constabilitatas, sine horum ope, aut mandato, res suas curasse 

quorum vtrumque, falsitatis convincere est in procliui. Nam 

Pastores ordinare, et confirmare, conuentus moderari, prm- 

fractos, sacris arcere, a Ministerio ad tempus, aut in per- 

petuum sumovere, partes sunt Iurisdictionis Ecclesiastics, 

quas Superintendentes, non adscitis Ministris, exercuisse, ex¬ 

tra controuersiam est. Neque Ecclesise, quas recte consti- 

tutas vocat,illis inconsultis, quicquam vllius momenti obibant. 

Inter has, ni fallor, Princeps erat Edinburgena,2 at acta 

testantur, complures illius gregis ad Superintendentem Lothi- 

ans prouocasse, lites ab eo decisas, censuras examinatas, 

illam denique Ecclesiam eius visitationi, illius Pastores, illius 

imperio fuisse obnoxios.3 Par eratreliquorumSuperintenden- 

tium in suis ditionibus auctoritas.4 In actis etiam primorum 

conuentuum, hac de re diligentissime cauetur. Iubentur 

Ministri Superintendentibus obedire, contumacibus stipendij 

mulcta, aut exauctorationis pcena indicitur sine vllo aut 

Ministri, aut Ecclesire priuilegio. Quod ait, Superinten¬ 

dentes diligentise in visitationibus, et sum administrationis 

rationes,5 Synodo nationali quotannis reddidisse, minime in- 

ficiabor. Sed meminisse oportet, ad lianc Synodum nulli 

Ministro accessum tunc permissum, nisi quern Superinten¬ 

dentes ipsi, rebus ibi disceptandis & dijudicandis idoneum 

censuissent. Atque ita rationem reddidisse, non vulgo 

Ministrorum, sed Superintendentibus reliquarum ditionum, 

1 Superintendentium erat, post debitum examen Ministros ordinare, 
Pastores in ditionibus sum visitationi obnoxiis, ab vna Ecclesia in aliam 
transferre : de diuortiis cognoscere. Sic statuit Synodus Edinburgi habita 
8. Calend. Ianuarij, 1562. 

2 Synodus habita Edinburgi. 7. Cal. Iul. 1563, statuit prouocationem a 
ministris, et suis Presbyteris ad Superintendentes. 

3 Alia Synodus eodem anno habita 8. Cal. Ian. statuit prsescriptionem 
pcenarum Ecclesiae a Superintendentibus fieri. 

4 Vide Synodum Edinburgi habitant 3. Cal. Iul. 1562. Et aliam ibidem 
indictam mense Decembri 1565. 

5 Sic Statuit Synodus Edinburg, mense Iunio 1562, et alia ibidem mense 
Iulio 1568. 
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paris potestatis, et Primoribus Pastorum, quos ipsi istius- 

modi coetibus adhibebant. Commissionarios autem aequalem 

habuisse cum Superintendentibus potestatem falsissimum, et 

ex actis Synodorum redargui facile potest. Illorum enim 

munus temporarium, nec vltra Synodum proximam durabat, 

acta etiam non prius confirmabantur, quam conuentui probas- 

sent. Superintendentium longe dispar ratio, solennia func- 

tionis initse auspicia, potestas perpetua, nec viuentibus nisi 

grauioris culpee compertis, abrogata. 

Secundum genus Episcoporum aulicum vocat, quos ait ti- 

tulo et parte fructuum contentos, aulicis quorum gratia ni- 

tebantur, reliquum cessisse ; Pastorculos preeterea ab illis 

paucis nummis conductos, qui tribus, aut quatuor Paroeciis 

inseruirent. Haecque in colloquio Letliae acta Anno 1571. 

Prid. Id. Ian. Sed anno proximo in Nationali Conuentu, ab 

omnibus Ecclesiasticis contra testificatum. Hie subit ad- 

mirari hominis impudentiam, dicam, an ignorantiam, qui 

incomperta pro comperto, tanta asseueratione affirmet. Si 

acta colloquij, et Synodi sequentis legisset, talia tam temere 

effutire puduisset. Sed vt Lector rem omnem intelligat, 

historiam paulo altius repetam. Vindices fidei, post asser- 

tam religionem, nihil antiquius habuerunt, quam earn con- 

seruare, et augere. Et quia certissima impendebat ruina, 

nisi Concionatoribus de victu, et stipendio esset prospectum, 

in id summo studio incubuerunt. Igitur, Anno 1568,1 fre- 

quentissimo conuentu, ad quem praeter Legatos Ciuitatum, 

maior pars Procerum, et Baronum conuenerat, de tota ali- 

mentorum ratione in banc sententiam itum est: vt redditus 

omnes Ecclesiae restituerentur, elecimae inprimis, a quibuscun- 

que, praeter fas et ins, post vindicatam religionem, occupatae. 

Huic sententiae, quotquot aderant, Proceres, Barones, et Le- 

gati Ciuitatum libere subscripserunt, sancte polliciti, id proxi- 

mis regni Comitijs,lege lata, sancitum iri. Sedquum negotium 

lente procederet,et Ministri patrimoniumEcclesiae reddi,soli- 

damque stipendiorum rationem inire pertinacius postularent, 

consultum tandem visum est, vt ordinis Ecclesiastici Pri- 

mores longo rerum vsu, et experientia eruditi, rem cum Con- 

siliariis regiis communicarent, et de patrimonio Ecclesiae, 

eiusque politia, quod in rem videretur, statuerent. Post 

satis longam disceptationem, ab vniuersis est decretum ;2 vt 

1 Occasio Colloquii Loethensis, Anno 1571. 

2 Acta Colloquii Loethensis, Anno 1571. 
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Episcoporum sedes, morte, aut quauis alia occasione vacantes, 

Pastores virtute, et eruditione prsestantes, per ordinariam 

Decanorum, et Capitulorum electionem creati, occuparent: 

vt Abbates, et Priores a Rege ad eiusmodi beneficia destinati, 

ab Episcopis, seu Superintendentibus prius examinarentur, 

et si negotijs Ecclesiasticis in ordinum conuentu procurandis 

idonei inuenirentur, ab eis collationes, vt vocant, reciperent: 

vt Ministri qui regiam in rebus Ecclesiasticis auctoritatem 

Sacramento approbassent, post legitimum ab Episcopo dio- 

coeseos examen, minoribus beneficijs pro modo census poti- 

rentur. Multaque alia in publicum commodum salubriter 

statuta, de educatione iuuentutis, de praebendis, et Cappel- 

laneis conferendis, quae omnia, liege puero, rata haberentur, 

nec vltra, nisi aliter videretur. Hisce decretis ad sequentem 

Synodum perlatis, morosuli quidam qui Abbatum, Priorum, 

Archiepiscoporum, Decanorum, et Archi-diaconorum nomina 

concoquere non poterant, protestati sunt, se ijs articulis 

assentiendo, Papisticos titulos, et ordines non agnoscere. 

Contra ipsos articulos, omnibus vnum ideinque sentientibus, 

nulla facta protestatio. 

Moritur interim Marrius, sub id tempus Scotiae Prorex : 

vir de pijs omnibus, et republica optime meritus. In ejus lo¬ 

cum Mortonius, natura et moribus dissimilis, suffectus est. 

Is Sacerdotia vacua Ministris ex edicto attribuit, sed pen- 

sionibus annuis, comitatui, et clientibus, prsecisis, praedijs 

etiam opimis, et fundis Ecclesiastici iuris in nothorum vsum 

abalienatis, cumque Ministri tertias beneficiorum, ex dona- 

tione Reginae matris, vt supra meminimus, tenerent, causa- 

tus coactores, non sine graui stipendiorum iactura, continuis 

litibus distrahi, paroecijs omnibus Pastores praefecturum, 

stipendia idonea debite annuatim soluturum, in se suscepit, 

modo tertiarum iure cederent. His magnificis pollicitationi- 

bus deleniti, et de regressu ad poenitentiam, si promissis non 

staretur stipulati, assenserunt. Ille voti compos, calculo 

secum diligenter subducto, cum tertias fructuum segre om¬ 

nibus Ecclesijs suffecturas praeuideret, commodum suis ra 

tionibus ratus est, vt vni Ministello trium aut quatuor paroe- 

ciarum curam connnitteret. Ita lucrum non exiguum sibi 

ex tertiarum residuo obuenturum ; fremente quamuis Eccle- 

sia, et quod pacta non seruarcntur, in integrum restitui pos- 

tulantc, sed frustra. Haec est verissima rei gestae Historia, 
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que quam belle cum aduersarij nostri verbis conueniant, admo- 

nuisse quantum satis est contentus, suum Lectori iudicium 

relinquo. 

Narratio quam consequenter subiungit de rationibus ab 

Ecclesia contra Episcopos initis, ab anno 1573, vsque ad 

annum 1596 (quo temporis interuallo, omnia que de se- 

cundo Episcoporum genere affert, complexus est), nihil aliud 

preter decreta et canones Synodorum continet, contra eos, 

eorumque functionem latos : quibus tamen de causis et quo 

euentu, quia dicere omisit, et magnam Historie lucem sunt 

allatura, et nouelle illius Discipline ineptias ostensura, ope- 

re pretium duxi hac in parte eius defectum supplere ; vt vi- 

deant omnes, rebus passim in deterius prolabentibus, quam 

necessarium fuerit veterem Ecclesie oeconomiam restabiliri, 

nouam aboleri. 

Dum Ecclesiastici apud Proregem et Senatum instant vt 

Ecclesijs Ministri, Ministris auctiora stipendia ex conuento 

assignentur : rodit in patriam Andreas Meluinus, bonis lite- 

ris excultus, et trium linguarum, quarum eo seculo igno- 

rantia, illi famam, et tantum non admirationem apud omnes 

peperit, callentissimus. Is discipline Geneuensis, cui diu 

assueuerat, institutis imbutus, non animaduerso longe aliter 

sub Rege, aliter sub multorum principatu esse viuendum, vt 

ad illius Ecclesie ideam, nostra quam proxime conformaretur 

(tanquam ea demum vera esset Ecclesie regende ratio) omnes 

neruos intendit. Cumque Episcopis, et Superintendentibus 

de statu, controuersiam faceret, et Ministris equalitatem 

vindicaret, qui in earn sententiam pedibus irent, duo homi- 

num genera inuenit ; Laicorum vnum, qui ad proprietatem, 

et dominium bonorum Ecclesiasticorum, que mala fide possi- 

debant, acquirendum, expeditam hanc viam, & tutissimum 

sacrilogijs suis asylum, fore prouidebant. Alterum Ministro- 

rurn, qui ambitione precipites, et glorie famelici, reiecto 

Seniorum iugo, ad effrenam licentiam quiduis pro libidine 

patrandi, totis animis aspirabant. Prorex alioqui non incal- 

lidus, quod spem de cause exitu deponeret, haud grauate 

tulit Clerum inter se eiusmodi questionibus committi. Ita 

enim, in postcrum, se a litibus & assiduis querimonijs Mini- 

strorum, vacuum, futurum. Sed res preter expectationem ce- 

cidit. Nam et incoepto euentus affuit, et concilium illi in 

perniciem vertit, quos enim initio, verbo compescuisset, iniecta 
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mentione colloquij Laethensis, quo conuenerat vt in statu ro- 

ceptae religionis nibimmutaretur, dum Rex per aetatem rebus 

gerendis non sufficeret, eius conniuentia eas vires collegerant, 

vt nullis opibus, nullius ingenio eis tandem resisti posset. 

Itaque anno 1570, cum male celatum animum expromere 

cupiens, Archiepiscopis Fani Andreae et Glasguae, ne Syno- 

dorum decretis starent, interdiceret, in odium eorum, qui 

discipline innouationi studebant, incidit, qui publice vitia 

eius, auaritiam, tyrannidem, et luxum insectando adnitenti- 

bus inimicis, exitium ei maturarunt. Nouis enim turbis in¬ 

dies nascentibus, regni administratione se abdicare coactus 

est. Prorege summo Magistratu exuto, Ministri altiora iam 

meditantes, et spei pleni, Episcopis turn sedentibus denun- 

ciant, gregis vnius curam capessant, et ditionum curam 

omittant. Quorum Rex gnarus, literas per Ioannem Dun- 

cansonum, (quarum exemplum in Actorum libris extat), ad 

Synodum datis, de republica agi praefatus, monet a rebus 

innouandis abstineant, quietem, et concordiam, vt Christi 

seruos decet, sectentur, nec nouarum turbarum tarn dubijs 

temporibus auctores sint. Quibus hortatibus eorum impetus 

adeo non elanguit, vt bilem in Aulam, eiusque praefectos 

euomcrent, Aubignium, prsecipue, qui postea Dux Leuinice, 

declaratus est. Is non ita pridem b Gallijs venerat; et 

propter summam nobilitatem, et virtutes non vulgares bonis 

omnibus charus, et in flagrantissima apud Regem gratia 

erat. Quod aemuli acerbe ferentes, pessimis vulgo sparsis 

rumoribus, eum perniciem rectae religioni machinari, apud 

Ministros inuidia onerarunt; Qui e cathedris declamando, 

Regis ab eo fidem sollicitaid, Ecclesiam occultis cuniculis 

subrui, Papanae superstitionis cultum promoueri, plebi in- 

festum reddiderunt. Rex vt ijs satisfieret sollicitus, aduo- 

catis in consilium Ministrorum Principibus, statuit, vt ex 

eorum numero select!, Leuinium in fide syncera erudirent; 

simul, in integritatis suae testimonium, confessionem fidei fieri 

curauit, cui ipse cum familia, et subditi lionesto loco nati 

subscripserunt. 

Haec est Celebris ilia Confessio, cujus Sectarius non semel 

meminit, quamque Cathari nostri identidem obijciunt, quo 

Regem, regnique Ordines periurij et perfidiae reos peragant: 

Sed quam leuibus argumentis nitantur videamus. Confes¬ 

sionem illam Ioannes Cragius, Regius Concionator, scripsit 
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et edidit, anno 1580; Cui omnes, concepta Sacramenti for¬ 

mula, se doctrinam, et instituta Ecclesiae Scoticanae serua- 

turos, et contraria pro virili oppugnaturos, subscriberent. 

Sed in ea Confessione non alia disciplina intelligenda venit, 

quam turn publice recepta, Episcoporum nimirum, et Super- 

intendentium gubernatio : Cum eorum munus, nullis Eccle¬ 

siae sanctionibus damnatum fuerit ante annum 1581, nec 

Presbyteria ante 1586, stabilitata : vt in earn Confessionem 

iurasse neminem Presbyteriorum regimini alliget. 

lain vt illis largiar, quod nunquam tamen euincent, disci- 

plinam postea receptam, turn stabilitam fuisse, cum haec con- 

fessio primum prodijt, quotusquisque non nouit disciplinam 

omnem, rem esse mutationi obnoxiam, et vt ait Tertullianus, 

Nouitatem pati correctionis ? Nam vt propter ordinem, 

morum censuram, et delinquentium emendationem, ipsa ne- 

cessitas clamet, politia in Ecclesia opus esse : velle tamen 

omnes totius Orbis Ecclesias, ad lianc vel illam politiae for- 

mam adstringere, hoc vero esset conscientijs laqueum, et 

miserrimum seruitutis iugum imponere. Hoc nec prioribus 

seculis factum legimus, nec posteri videbunt. Quisquis igitur 

in disciplinam Ecclesiae iurat, id non aliter facere intelligen- 

dus est, quam si nihil in ea ab Ecclesia innouetur. Et vt 

res exemplo illustrior fiat, subditi Senatusconsultis ciues, 

Plebiscitis obseruantiam iureiurando spondent: per hoc ta¬ 

men non stat, quin legum emendationibus, et mutationibus, 

quas per varias in vita occasiones fieri necesse est, teneantur. 

Ita in disciplina se res habet, qua tamdiu obligantur, quam- 

diu earn Antistites religionis, quibus fidem obstringimus, ex 

vsu Ecclesiae iudicarint. De doctrina secus censendum : 

Regula enim fidei cum a Deo sit, vt idem loquitur Tertul¬ 

lianus, perpetua est, et inuariabilis, quae nec mutationem 

patitur, nec innouationem. 

Si his responsionibus nondum Sectariis nostris satisfactum, 

addo Episcopos nunc sedentes, et magnam ministrorum 

partem subscriptiones illas inficiari, quosdam etiam Libel- 

lum de disciplina sibi oblatum repudiasse, et quod iniquum 

iudicarent, nec Sacramento, nec chirographis obsignasse. 

Sed calumniator, vt id ab omnibus, adolescentulis, senibus, 

Ministris imprimis factum arguat, Gymnasiorum ait Praefec- 

tis imperatum, ne quenquam prius promouerent, quam isti 

Confessioni subscriberent. Sed si id in Gymnasiis religiose 
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obseruatum, et discipulos in iuramentum adactos probasset, 

aliquid certe pro caussa diceret; sed id, vt se in omnia 

vertat, nunquam efficiet. Quid, quod quoties ea confessio 

alicui obtruditur, sub formula fidei id fieri assolet, nec illi 

quicquam aliud sub eo nomine intelligunt. Disciplinam porro 

dogma fidei ad salutem necessarium, non, opinor, vocabunt.1 

Sed inquunt, se a Sacramento semel nuncupato, sine per- 

fidiae macula recedere non posse : quibus responsum volumus, 

si aliter scrupulus ille eximi non potest, in Ecclesias bonis 

auibus facessant, vbi illis ita viuere liberum sit, cum in vnius 

priuati gratiam, Ecclesiae ritb constitutae vnitatem dissolui, 

et pacem turbari, non sit ferendum. Sed vt ad historiam 

reuertar, a qua me communis illorum hominum calumnia 

paululum digredi coegit. 

Etsi Rex, eiusque familia omnis, confessionem illam appo- 

sitis cliirograpbis consignassent, iusta tamen adhuc dubitandi 

caussa Ministris videbatur. Igitur cum Rege sedulb agunt, 

vt Libellus de Disciplina, quam nouam ad ideam Platonicae 

reipublicae aflfinxerant, auctoritate publica sanciretur, quae 

si eadem fuisset cum ilia, quae confessione fidei continebatur, 

quid opus fuisset noua sanctione? aut qua fronte, id Rex 

facere recusasset, quod haud ita pridem fide data appro- 

basset ? Nam in omnibus Synodis, quae Glasguensem exce- 

perunt, legere est,2 Regem cum Ministris agisse, vt ab 

eiusmodi incoeptis desisterent, et quos ipse daret Episcopos 

eligerent. Nec prseter-eundum, de anno aut circiter quo ilia 

confessio primum vulgata est, Regem per internuncium 

testificatum, quse ab illis iactarentur sibi displicere, et reme¬ 

dium in tempore adhibiturum. 

His omnibus, Sectarius, quia causae iugulum petere vide- 

bantur, omissis, refert post publicas disputationes, priuata 

colloquia, consultationes cum transmarinis Theologis habitas, 

nemine e Ministris repugnante, secundum de Disciplina libcl- 

lum, omnium sententiis comprobatum. Sed, bona ipsiusvenia, 

contradixerunt Ecclesiae nostrae antesignani, e quibus paucos 

nominasse sufficiet. Dunensis Comarchus, Angusiae Super- 

1 Decreto Synodi quo Scholastici in Gymnasiis promouendi, in confessi¬ 
onem fidei iurare tenentur, non aliud continetur, quam vt orthodox* re- 
ligioni subscvibant et Ccenae Dominicte intersint. De disciplina altum 
silentium, vide Synod. Edinb. 12. Cal. Iul. 1597. 

a Synod. Glasguensis, anno 1581. 
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intendens, vir perinde pius, et prudens, et inter religionis 

Vindices facile primus, et Verbi quoad vixit nobilis Con- 

cionator, constanter se opposuit, nec passus est Democratiam 

illam in Angusiae, et Mernise Prouinciis, quibus regendis 

praefectus erat, pedem figere, qui etiam, vt a viris fide dignis 

accepimus, Andream Meluinum, rebus Ecclesiae procurandis 

in suam ditionem venientem, magna orationis acerbitate in- 

crepuit: addito, eum quandoque Ecclesiae Scoticanae exitio 

futurum. Ioannes Spottiswodus, Lothianae et Merciae Super- 

intendens, ad vltimum vitae annum, qui fuit 1585, dictitasse 

fertur, se talia vtcunque laturum, ne si aliter faceret, suam 

dignitatem propugnare videretur, audaculos tamen illos 

(Ministros intelligi volebat) nisi in ordinem cogerentur, 

omnia quandoque in Ecclesia turbaturos. Crebro etiam illud 

commemorabat: fides nostra est veritati diuinae consentanea, 

sed politia veteris Ecclesiae, est nostra potior. Eiusdem 

sententiae erant, Ioannes Vinramus, Fifae Superintended et 

Fani Andreae Supprior; Georgius Haius, Plagae Septentri- 

onalis Commissionarius, vir summo ingenio, et excellenti 

doctrina; Alexander Arbuthnotus, Praefectus Gymnasij Abre- 

donensis; Bobertus Pont anus, Synodi Glasguensis quae habita 

fuit contra Episcopos, Praeses ; Dauid Lindesius, qui postea 

Rossiae Episcopus designatus est; Andreas Poluardus, Sub- 

diaconus Glasguensis; Thomas Smetonus, vir raris dotibus 

et insigni prudentia; vt de aliis multis taceam, qui eius 

Canonis lationi intercesserunt. Licet tandem, ne frustra 

contraniti viderentur, in imperitae multitudinis sententiam 

concesserint. Praetereo Patricium Adamsonum Fani Andreae, 

Iacobum Podium, Glasguae, Archiepiscopos, Dauidem Gu- 

ningamium, Abredoniae, Nigellum Gampbellum, Argatheliae, 

Episcopos, omnes sui ordinis decora, et honestamenta, qui 

rem non ante impedire destiterunt, quam contemptui, et 

ludibrio ab infimis habiti, Synodis abstinerent. Hinc satis 

liquet quam mala fide scribat Sectarius, vnanimi omnium 

consensu, secundum de disciplina libellum comprobatum 

fuisse ; quum pene omnes, qui turn aliqua auctoritate, et 

prudentia reliquos in Ecclesia nostra anteibant, aliter ad 

extremum vitae diem senserint. His abundo mihi videor 

communem ilium consensum refutasse. Videamus quis fuerit 

consiliorum exitus. 

Anno 1582, ingens tempestas Ecclesiam pene pessundedit, 
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hac quam dicam occasione. Robertus Montgomerius, minister 

Sterlinensis, vir in quo eruditionem et ciuilem prudentiam 

desiderasses, Archiepiscopus Glasguse designatin’, quamuis 

illo nemo magis strenuam in Episcopis euertendis operam 

nauasset. Nam Synodo Glasguensi, quum Dauid Lindesius 

decreto de abroganda Episcopis auctoritate abnunciaret, et 

rem integram in sequentem conuentum rejiceret, in pedes 

erectus, dixisse fertur,—Se Dauidis verba non sine graui 

conscicntiae vulnere accepisse, et sibi indignum omni Ecclesi- 

astica functione videri, qui ordini corruptissimo patrocina- 

retur. Hunc, Dux Leuinioe, instigantibus qui connnodis 

magis quam honori Ducis consulebant, Regi commendatum 

ad Archiepiscopatum euexerat, pactus vt titulo et pensione 

annua mille librarum contentus, reliquis Episcopatus emolu- 

mentis cederet. Ministri hac vt rebantur iniuria connnoti, 

diem ei ad Fanum Reguli dicunt, ibi Sacerdotio mulctan- 

dum, et paenis Ecclesiasticis non leuiter puniendem. Rex, 

qui sciret duntaxat crimini dari, quod contra acta conuen- 

tuum, Episcopi titulum suscepisset (neque enim de dilapi- 

datis beneficij redditibus agi) Ioanni Grarno (qui postea in 

Collegium Iudicum ascriptus est) in mandatis dat, litem in- 

hibeat, ni pareant, conuentum dirimat. Ita qusestione in 

p reasons dilata verius quam omissa, Ministri cum diutius 

irarn supprimere non possent, nullo ordine, nulla iuris for¬ 

mula obseruata, ei sacris interdicunt: qua contumelia Rex 

accensus, exconnnunicationem irritam pronunciat, et homi- 

nem in diocoesim (impedientibus quamuis non paucis Aerrn 

et Glasguse) cum imperio mittit. 

Seqiiutum est et aliud malum. Nobilitate enim in fac- 

tiones diuisa, et rebellibus, vt fieri solet, obtentu Ecclesiae 

consilia velantibus, e Ministris quidam imminutse maiestatis 

rei, in liberas custodias deputantur. Id illis persequutionem 

interpretari placuit. Interea suggesta non aliud sonabant, 

quam vexari Ecclesiam, aulam a fide deficere, veteres cere- 

monias restitui: tandem, circa mensem Augusti, coniuratione 

Nobilitatis, Rex Ruthueni detentus est, Duci Leuiniae aula 

interdictum, Iacobus Stuartus Araniae Comes in carcerem 

coniectus, et b regijs plurimi capti, non pauci grauiter vul- 

nerati. Coniurationem hanc Nobilitatis, Ministri Libellis 

editis, et coacta ad Septembrem Synodo Concordes approba- 

runt, vetueruntque sub anathematis poena, ne aliter quam 

4 
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Ecclesiae et public* libertatis assertores appellarentur, idque 

plebi in concionibus significari imperatum. Leuinius dum 

per Angliam in Callias reuertitur, soluta aluo in letalem 

morbum incidit, incertum taedio itineris, bruma suscepti, an 

aegritudine animi, quod Regem in illis turbis reliquisset, ac 

non multo post Parisijs vita excessit: constantiam in fide 

ante mortem testatus, et quam indignis et miseris modis, a 

Ministris Scoticanis habitus fuisset, palam professus. 

At Ministri reliqua prospere cessura rati, Nobiliorum 

opera, quorum causam enixissime iuuerant, disciplinam suam 

comprobatum iri sperabant: sed illi, causae iniquitatem 

secum reputantes, Ministrorum desiderijs Regis gratiam 

prseferre, satius duxerunt. Vere proximo, Rex, per occa- 

sionem libertate recuperata, coniuratorum nonnullos in 

partes regni septentrionales, alios in Hiberniam circum- 

iectasque Insulas, et pleraque continents loca relegauit. 

Reliquo hoc anno, res in Ecclesia satis tranquillae fuere. 

Anno 1584, Andreas Meluinus, habita concione ad Fa- 

num Reguli, multum in praesentem rerum statum inuectus, 

addidit Nobilium esse, et reliquorum regni Ordinum, vitia 

et abusus Aulae corrigere, productis in medium superiorum 

temporum exemplis, et in his Iacobi Tertij Regis abaui: 

quamobrem a Ooncilio in ius ad causam dicendam vocatus, 

et quod Iudicum auctoritatem defugeret, et immodestius se 

gereret, in custodiam Blacknessum proficisci iussus, noctu, 

itinere commutato, Beruicum profugit. Non adeo multo 

post, arx Sterlinensis a Ruthuenianae coniurationis socijs 

capta est: incertum quo consilio, cseterum quicquid fuit, 

fortuna discussit, Gourius enim comprehensus, et coniura¬ 

tionis conscij in Angliam fugere sunt coacti: quo etiam 

paulo post Pastores Edinburgeni se receperunt, conscripta 

discessus apologia, et fugam suam in aulae rabiem, et tyran- 

nidem conferentes. 

Aestate proxima, Rex secum perpendens Ecclesiasticorum 

culpa, factiones et coniurationes proximas potissimum ortas, 

publico Ordinum decreto, Praesulibus potestatem in inferiores 

Ministros restituit, coetus, et conuentus Ecclesiasticos edictis 

inhibuit, sed successu, vt in rebus perturbatis, irrito. Nobili- 

bus enim ab exilio ad Cal. Nouembris anni 1585 reuocatis, 

et post humillimas preces in pristinum gratiae locum recep- 

tis : Ministri ex fuga in Angliam superstates, secus factorum 
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condonatione non contenti, suam Disciplinam, inducto priori 

decreto, stabiliri vehementer vrgebant.1 Quod quum a No- 

bilibus destituti, impetrare non possent, ad veros mores 

reuersi, in aulam plenis velis inuehuntur : Regem Ieroboamo 

comparant, et vltimum de sua stirpe futurum denunciant; 

quod licet grauissima paueorum culpa factum sit, qui lauda- 

rent in conuentu Ecclesiastico non deerant; qua de re, quum 

Rex per Procurators qusereretur (vt conditionem illorum 

temporum videas) a fratribus obtinere non potuit, vt Gib- 

sonus vnus ex Concionatoribus poenas dictorum luerat, ex- 

cogitatum tamen, vt ad diem dictum non adesset, et con- 

tumacise nomine a Ministerio suspenderetur. 

Culpam hanc, alia Ministrorum Edinburgensium non minus 

inhumana et impia, excepit. Qui a Rege moniti, vt Reginse 

matris salutem (de cuius vita consilia in Anglia agitari ac- 

ceperat) Deo precibus commendarent: quod iure, Ethnicis, 

et Paganis negari nec potuit nee debuit, id facere pertinaci- 

ter recusarunt. Quod nisi multi, hodieque superstites factum 

scirent, rem fortasse incredibilem dicere viderer. Sed ita 

est, quum rex, illis officium recusantibus, Patricio Aclamsono 

concionandi vices, et vota pro matre nuncupandi demandas- 

set, pastorculus quidam, nomine Ioannes Cooperus, sugges¬ 

tion maioris basilicse Edinburgense ante horam statutam 

conscendit, ibique populo coram, a Rege interrogatus, cur 

locum alterius occuparet, et num preces pro matre Regina 

concipere vellet, insigni arrogantia respondit, se nullius 

quam Spiritus Sancti consilio, pro concione vsuruin. Sed 

Regis mandato extrusus, Adamsonus sacra peregit. Hoc 

anno, tabula Presbyteriorum (cuius Sectarius pag. 11. memi- 

nit2) ab Alexandro Haio, Scriniorum Magistro, qui situm re- 

gionum, et Ecclesias qme commode vniri poterant, pernorat, 

confecta est, et in conuentu Ecclesiastico exhibita. Qua de 

re disserens Aduersarius, bis in eadem linea impegit: pri- 

mum enim ait anno 1581 confectam, vt Presbyterijs suis rna- 

iorem antiquitatem, annorum nimirum sex conciliet: Deinde 

cum vult a Rege ad conuentum missam, cum in Actis sit, Pa- 

tronos, perferendse pro conuentu legationis electos, inter 

1 Gulielmus Vatsonus Edinburgenus Pastor, quod Regem Ieroboamo com- 
parasset, in Blacknessnm arcem demandatus. Iacobus Gibsonus rustica- 
nus Minister paulo post, suggestum Edinburgi conscendens, eadem vsus 
comparatione, addidit progeniem Stuartorum in Rege defecturum. 

2 Tabula Presbyteriorum Edinburgi in Conuentu exhibita anno 158d. 
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alia flagitasse, vt designationem illam Presbyteriorum ratam 

haberet, Sed id a Rege aliter obtineri non potuisse, quam vt 

illos Conuentus Proe,sides in suis ditionibus moderarentur, 

tandemque post longam disceptationem conuenisse, vt Epis- 

eopi Presbyterijs vbique praeessent, ita tamen, vt in Fano 

Reguli Robertas Willichius Episcopi vice fungeretur, aliter 

Meluino satisfieri non potuit. 

Hie, Rex priinum ad Ministrorum stndia suam voluntatem 

accommodauit, ratus mansuetudine et lenitate prouocatos, 

officio imposteruni non defuturos. Sed scitum est, nimia 

lenitate improborum audaciam crescere, et peccantiuni iin- 

punitate, sceleribus nouis aditum patefieri, nec inquieta in- 

genia cedendo, sed domando flecti. Illi enim statim Archi- 

episcopo F ani Andreas, vt se Presbyteriorum iudicio subijeeret, 

denunciant, graui indicto ni pareat : quam comminationem, 

quum ille pro solita constantia spreuisset, absentem, et in- 

auditum diris sunt prosequuti: licet sequenti conuentu, in 

Ecclesiae gremium receptus, et prior sententia velut vana, 

omnium sententijs damnata sit. 

Interea apud aulicos, sui inter tot publicas curas non ob- 

litos, de fundis Ecclesiasticis patrimonio regio (quod supe- 

riorum temporum iniuria vehementer imminutum praetexe- 

batur) annectendis, orta est in Regia, consultatio, resque 

causa deserta, in summa Ecclesiasticorum perfidia, proxi- 

mis Comitijs anno 1587 transacta, et decreto Ordinum, 

Actis interuenientibus insinuata. Nam Episcopi durissima 

qusequo a fratribus passi, non aliud perfugium habebant, 

quam vt aulicorum libidini se dederent, et Ministri Prsesu- 

lum exitio inhiantes, vindictae cupidi, et in futurum impro- 

uidi, passi sunt sibi ab illis impostoribus os oblini, qui iactare 

non dubitarunt, se Episcopis ft'ka'yyjv zaigiav inflixisse. Atque 

vtinam soli Episcopi, non etiam vniversa Ecclesia vulnus 

accepisset: sed opinione longius serpens lues, non caput 

solum, sed et totum corpus occupauit: Nec vllis hactenus 

remedijs cessit, nec spes est in posterum cessurum. Patri¬ 

monio omni Ecclesiae abiudicato, via ad decimas patebat, 

ijsque baud ita multa post ablatis, subditi prope omnes 

hsereditaria transactione rei, quae ante quodanmiodo erat 

temporaria, oppressi, nunc miserrima seruitute conflictantur. 

Ad Regem autem ex ilia ostentata spe non adeo multum 

rei perueniebat: Nam statim a transactione, omnia Aulicis 
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qui gratia fiorebant clonata, nitentibus pro se inuicem singu¬ 

lis, quo malum communius, remedium difficilius foret. Ma¬ 

lum, quod initio perspicaciores minime latebat, sed cui 

medendo pares non erant. Verilm a quibusdam, quasi non 

satis turbassent, in proximis Synodis agitatum, vt Persona- 

tuum, Vicariatuum, et aliorum beneficiorum prouentus in 

commune collatos, Ministri ex sequo partirentur, et vt titulis 

Curionum, Yicariorum, Canonicorum, Praebendariorum, et 

coetei'is id genus, velut Papanam superstitionem redolenti- 

bus, nec inter purioris fidei cultores tolerandis, omnes dein- 

ceps abstinerent. Quod nisi inconsultam temeritatem casus 

alio vertisset, omnia susque deque miscendo, ita Ecclesiam 

foedassent, vt nullum eius vestigium, imo ne vestigij monu- 

mentum hodie haberemus. 

Inter base Patricius Adamsonus, Fani Andreae Archiepis- 

copus, nullum non contumeliarum genus, a discipulis gymnasij 

noui perpessus, in securitatem posteri temporis, amicos, et 

clientes donis et largitionibus obligando (a quibus tamen 

postea destitutus est) ad eas rei familiaris angustias decidit, 

vt opem ab inimicis implorare cogeretur: qui occasione 

laeti, palinodiam ei per vim expressam, sed innumeris a se 

locis inter polatam, typis publicarunt. Ita egestate et 

miseriis confectus decessit1 vir doctrina, et virtute nemine 

sui temporis inferior. 

Reliquis etiam Episcopis e medio discedere, et domi metu, 

et ignominia, aut quod operam suam inutilem Ecclesia? cer- 

nerent, latitare coactis, Presbyteriani quatuor circiter annos, 

omnia vni et ad arbitrium administrabant. Anno 1592, 

cum magna pars Nobilitatis secus de religione sentire, et 

cum Hispano conspirasse diceretur, et Bothuelius b custodia 

elapsus Tragcedias passim excitaret, Rex, vt sibi interim 

Ecclesiam obnoxiam liaberet, Ministrorum placitis acquies- 

cere in animum induxit. Itaque hoc anno Presbyteria, et 

Synodos Ordinumedicto confirmauit; hoc est illud Palladium, 

in quo fatum Presbyteriorum continebatur, quod Sectarius 

fiuo'i'kizov Asygov appellat, et de quo nonnullos tarn insulsb 

gloriantes vidimus, vt exosculari, et sinu gestare, et secun¬ 

dum Canonicas Scripturas summam ei authoritatem deferre, 

non vererentur. 

Hoc successu, Ministrorum eo creuit insolentia, vt non 

1 [1591.] 
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contenti sua furrctione, lites, et reos omnes ad suum tribunal 

reuocare niterentur, consilij publici placita rescindere, Or- 

dinum decretis, quse ad stomachum non facerent intercedere, 

populum omnem contra liostem communem, in armis para- 

tum esse iubere : Nihil denique erat, quod istos tam seueros 

censores effugeret. Atque tunc primum creati sunt Eccle- 

site Oonsules, qui in omnes occasiones Edinburgi residentes, 

Synodos indicerent, et Ministros pro re nata conuocarent. 

Hi, Eegem de Papanorum Comitum (ita turn eos vocabant) 

causa cogniturum, partim minacibus libellis, nomine Na¬ 

tionals Synodi, quam ideo promulgarant, exhibitis ; partim 

fidelibus omnibus, et quotquot religionem saluarn esse vel- 

lent, ad diem Comitibus, Limnuchi1 dictum, et causam dis- 

ceptandam, adesse iussis, eb perpulerunt, vt tunmltum 

veritus, iudicium differret, ac postea quod vnicum rebus 

pacandis remedium videbatur, exilium remitteret. Nec hie 

furor stetit, sed Eegem, et serenissimam Anglite Eeginam, 

cum qua Eex arctissimam amicitiam colebat, convitiis pro- 

scindunt; e quorum numero Dauid BlacJcius, Concionator ad 

Fanum Eeguli, Maiestatis postulatus, scripto, sua et Consu- 

lum, quos dixi, manu obsignato, ad Synodum prouocauit, cui 

soli ius esset, qute pro concione dicerentur examinare, qute- 

sitis bine inde argumentis, contendebat. Eex pro eo ac 

debuit, rem indigne ferens, coetus, et conuentus omnes lege 

non sancitos, publica Prseconis voce inhibuit, Oonsulibus 

Ecclesite Edinburgo excedere imperauit: qui tergiuersando, 

et moras subinde nectendo, faces plebis animis ira tumenti- 

bus subdiderunt, vt concursu ad Prsetorium facto, facinus 

illud tandem ad XVI. Calend. Ian. (nunquam sine Catharo- 

rum infamia nominandas) designatum sit. Turn quidem 

bene currebamus, inquit Sectarius, quum de feedere verba 

facit, anno 1506, quo hie tumultus exortus est ab iis re- 

nouato ; sed mini ad metas diuinitus prsescriptas, et brauium 

immortalis coronse consequendum, aut ipsi cucurrerint, aut 

alios ad currendum suo exemplo incitarint, penes Ohristianos 

Lectores esto iudicium. 

Multa in prsesentia prsetereo, quie alias suis locis, com- 

modius reforrentur. Cseterum hac nuda, et simplici narra- 

tione, qua statum Ecclesiie strictim exposui, ab anno 1572 

1 [Linlithgow.] 
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acl 1596, vidimus nihil non a Catharis tentatum, vt vetere 

regimine subuerso, ad rerum gubernaculum turba incondita, 

et multorum capitum bellua, admoueretur : vidimus nefari- 

orum conatuum condignos exitus, dissipatos Ecelesise census, 

quos multorum sseculorum pietas Deo consecrarat, seditiones, 

factiones, tumultus, et apertam in Principem rebellionem. 

Nec dubium nisi tempestiue obuiam itum esset, quin ad 

Regem regno exuendum, magistratus omnes tollendos, et 

meram res spectasset: eo enim dementise Phana- 

tici venerant, vt insitum esse Regibus omnibus in Christum 

odium, eosque Deo Creatori, non Christo Redemptori impe- 

rium acceptum debere, non obscure prsedicarent1. Quod, 

quid aliud erat, quam Christum solummodo pro Rege a 

Christianis agnoscendum ? Et sane, ita arete, copulateque 

cohserent ciuilis, et Ecclesiastica Politia, vt hac semel euer- 

sa, ilia diu subsistere non possit. Porro, Politia esse nequit, 

vbi non sunt Prsefecti qui imperent, et leges qme iubeant, 

sed pro arbitrio omnia geruntur singulis, ex conscientite 

prmscripto, hoc est pro libidine viuentibus. Sed tempus 

est, vt a secundo illius Prsesulum genere, ad tertium tran- 

seamus. 

De Episcopis inde sedentibus hgec summatim affert, qua 

occasione creati, quibus legibus functionem inirent, quibus 

artibus libertatem, fratrum translato in se omni regimine, 

oppresserint. Sed causa institutionis vera et Principe dis- 

simulata, nouam sibi ipsi comminiscitur, his verbis prsemis- 

sis ; Neque enim ea pigebit referre. Diabolus, inquit, nobis 

hanc foelicitatem inuidens, noua arte, et hac, quani dicam, 

occasione, tertium Episcoporum genus supposuit. Haud 

inuitus illi largiar, Diabolum in hoc negotio operam suam 

contulisse, sed vt ab horum partibus steterit. Neque enim 

tumultus ille ad 16. Cal. Ianuar. alterius quam Diaboli opus 

esse potuit. Quis enim anna in Principem sumpta, Regem 

cum Consiliarijs in Curia obsessum. Deo impulsore dixerit ? 

Diabolus igitur non illorum foelicitati inuidens (nihil enim 

illi acceptius, quam vt in illis turbis viuerent), sed effroenem 

snperbiam palmario facinore coronare, et indelebilem ignomi- 

nim notam frontibus inurere cupiens, homines ad exitium 

prsecipitantes, in nefandam proditionem impulit. Verum 

1 Ilsec erat discipulorum collegij noui Theologia, qui turn diligentius 
libellum Buchanani de lure Regni, quam Caluini Institutiones lectitabant. 
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Dens Reipub. et Ecclesiae misertus, Regi per illud flagitiuni 

occasionem suggessit ordinem, vbi confusio regnabat, stabi- 

liendi. Nec potest a quoquam illius diei facinus commemo- 

rari, quin animum simul subeat Regis summa lenitas, et 

eximius erga Ecclesiam amor. Memoriam enim Annalium 

replicantes, neminem vnquam a subditis grauiori contumelia 

affectum inueniemus. Non deerant ad vlciscendum vires, 

nec qui animum accensum penitus inflammare conarentur. 

Nouimus qui incendio vrbis scelus expiandum, et monumen- 

tum vindictse ad posteros erigendum censuerint. Verum ea 

erat Regis in Ecclesiam indulgentia, vt nullam infamise ma- 

culam penes illius Ministros liserere voluerit, nec in culpse 

auctores merito supplicio animaduerteret, sed totus ad Dis- 

ciplinam ordinandam conuersus, antiquam, et ab Apostolo- 

rum vsque temporibus in Ecclesia receptam gubernationem 

reducere statuit. Idque non minando, sed monendo, non 

iubendo pro imperio, sed rationibus suadendo, nec confestim, 

et momento, sed pedetentim et per interualla, ne res agi 

videretur, aut occasio scandali infirmioribus ministraretur. 

Hoc Sectarius, Regis pro Ecclesia labores traducendo, 

nouum Diaboli commentum appellat. 

Nec petitio in Oomitijs exliibita de iure suffragij Ecclesi- 

asticis restituendo, vt ille nugatur, initium, et prima rei oc¬ 

casio fuit, sed Rex post tumultum ilium ad 16. Cal. Ian.1 

animaduerso prsesentem Ecclesise statum, emendationem tan- 

tum non flagitare, edictis per omnes regni partes promulga- 

tis, ad varias de Politia Ecclesiastica qusestiones examinan- 

das Ministros Perthum in Cal. Feb. conuenire iussit. Quo- 

que paratiores accederent, qusestiones in antecessum typis 

diuulgandas curauit. Synodo coacta, primum omnium con- 

uenit, licere cuiuis dubia de externo regimine proponere, 

modo id modestis studijs, suis locis, et temporibus fieret, et 

animo sedificandi non tentandi; quod eo moneo, quia erant 

e Catharis qui dicerent, disciplinam extra omnem iudiciorum 

aleam positam, eiusdem esse cum articulis fidei naturae. In 

prseiudicium igitur causae, vt successus postea comprobauit, 

dilucide argumentis demonstratum est, Disciplinam rem 

non esse a;cmj7oy, sed temporum mutationibus obnoxiam; 

ideoque quae corrigi, et emendari posset, et deberet. In 

eodem etiam Conuentu, cautum est, ne quenquam Pastores 

1 [1596.] 
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pro condone nominatim, aut oblique perstringerent, neminem 

nisi post maturam deliberationem diris diuouerent, quo telo 

temere, et vulgo abutebantur : multaque alia in publicum 

bonum sancita. Hac Synodo, Cathari, experiendo didice- 

runt, quam iniquum sit cum Regibus certamcn,1 et verissi- 

lnum esse illud Taciti—Rebellionem in Principes conatam 

irrito, imperia semper promouere. Malum tameu, quod 

ipsa salus si volet, sanare non poterat, subodorati rem modis 

omnibus impedire non cessarunt. Legatis enim Presbyteri- 

orum in mandatis dederant, ne vllam partem Discipline in- 

nouari, aut in quaestionem vocari paterentur: quos Synodus 

protestantibus reiectis, qui suffragia rogarentur indignos 

existimauit. Hac spe incisa, subsidia omnia in conuentum 

proximum qui Taodunum2 in Cal. Maias indictus erat, com- 

parant; quo die appetente iustis pene agminibus conuolarunt, 

vt multitudinis specie inimicos territarent, et suffragiorum 

numero, si res in disceptationem veniret, omnia ad nutum 

circumagerent. Venerant enim a plerisque Presbyterijs 

supra duodenos, cum ab aduersa parte bini aut, vt pluri- 

mum, terni venissent. Fraude detecta, Synodus de numero 

trium Legatorum cauit, quo ne maiorem cuiquam Presby- 

terio mittere liceret: acta etiam prioris conuentus, addita 

explicatione, quo scrupulosis satisfieret confirmata, simul ad 

tranquillitatem publicam et Regis animum, quem Ecclesias- 

tarum intempestiua dicendi libertas non raro offendebat,